
2023年佛山市第四中学（高中阶段）
招收体育特长生工作方案

佛山市第四中学是中国可持续发展教育示范学校、全国中小学心理健康教育先进学校、广东省普通高中教学水平优秀学校、全国校园足球特色学校、广东省校园足球推广学校、广东省校园排球推广学校、佛山市武术进校园示范校、禅城区田径和篮球传统项目学校、禅城区击剑网点学校。在前两年，所招收的体育特长生为佛山市第四中学连续两年夺得禅城区田径锦标赛高中团体季军、禅城区篮球锦标赛高中女子组亚军、禅城区排球锦标赛高中男子组亚军，且在高考体育中全部考上大学（其中特控线超40%）。为全面贯彻党的教育方针，更好地履行体育传统项目学校的职责，培养更多高素质的体育后备人才，经禅城区教育局批准，2023年佛山市第四中学（下简称“佛山四中”）将面向禅城区招收具有较高运动水平的体育特长生。

一、佛山四中招收体育特长生工作领导小组
组  长：徐杨校长
副组长：王新骇副校长
成  员：刘远素主任、汪民锋副主任及体育科组全体老师。
成立由相关处室负责人和相关专业教师组成的考核小组，负责材料审核、专业测试等系列考核工作。

二、2023年佛山四中（高中阶段）招收体育特长生计划
按照2023年佛山市禅城区教育局规定，根据佛山四中体育项目发展的需要，共招收体育特长生 13 名（只招收田径、女子篮球、毽球项目的学生）。
具体指标如下：
	项目
	预计招生人数
	项目
	预计招生人数
	项目
	预计招生人数

	田径
	6人
	女子篮球
	4人
	毽球
	3人



三、报考条件
1、具有禅城区户籍的初中应届毕业生；具有本区学籍且经审核与户籍生具有同等报考资格的初中应届毕业生。年龄在2007年9月1日以后出生(特别优秀者可以适当放宽条件)。
2、品行好，学生综合表现评定结果须在C等级或以上；参加佛山市中考并填报佛山四中体育特长生志愿的本市初中应届毕业生。
3、具备以下条件之一可优先发放体育术科合格证：
（1）初中阶段参加省级教育或体育行政部门举办的体育比赛获得个人项目前 十 名或集体项目前 八 名的主力队员；
（2）初中阶段参加市级教育或体育行政部门举办的体育比赛获得个人项目前 八 名或集体项目前 二 名的主力队员；
（3）初中阶段参加区级教育或体育行政部门举办的体育比赛获得个人项目前 三 名或集体项目第 一 名主力队员；
（4）国家 二级 运动员以上等级（ 含 二级 ）可凭运动员等级整数直接发放体育术科合格证（如报考我校的二级运动员人数超过计划招生人数，则该项目学生全部参加招生测试，凭现场考核成绩排名前后发放合格证）。

四、报名操作办法
1、报名
符合我校招收体育特长生报名条件的学生，可打印本文后面的附件《2023年佛山市第四中学体育特长生报考申请表》和《2023年佛山市第四中学高中阶段体育特长生术科考试成绩登记表》（表格复印有效）。同时准备好相关证明材料，报名时间为2023年4月18日至5月6日。请将电子版发送至fssztyk@163.com  邮箱（电子版只需发送材料1，2项）。
报考材料包括：（以下材料测试时需验原件和交复印件）
（1） 佛山市第四中学体育特长生报考申请表
（2） 佛山市第四中学高中阶段体育特长生术科考试成绩登记表
（3） 学生身份证复印件或户口本复印件
（4） 初中阶段体育竞赛秩序册和成绩证复印件
（5） 其它获奖证书复印件
电话联系人：陈赵国，号码：13500270058；冼华体，号码：18823103474。
2、 资格初审
由学校审核学生报名材料，根据我校今年招生对象的条件对考生进行资格初审，初审合格者由电话通知到佛山四中参加体育测试。
3、 测试地点、时间和内容
（1） 测试地点： 佛山市第四中学。
地址：佛山市禅城区张槎学富路一号。
（2）测试时间：   2023年5月8日   （同时以电话形式通知考生家长）。
备注：如遇大雨或不可抗力等因素则推后进行，届时会以电话形式通知考生家长。考生须提前30分钟报到，如不按规定时间参加术科考试，一律不予补考。

五、测试内容及要求
1、田径项目测试内容及要求
田径测试内容由相应证书等级(20%)和专项技能测试(70%)和结合项目分配结构比例（10%）三个部分组成（每名考生可选择一到两个专项进行考试，项目不可以超过两个）。满分为100分。
（一）、相应证书等级(  20 分 );  
赋分说明：相应等级证书指的是根据考生提供所参考专项相应的近两年内有效成绩证书或运动员等级证书给予赋分。同时提供两项赋分条件的证书，则按分数较高的数值计算总数。具体分值详见下表：
	赋分分值
	成绩证书

	20
	省中学生运动会单项   前三名

	19
	省中学生运动会单项  四至六名

	18
	省中学生运动会单项  七或八名

	
	市中学生运动会单项   前三名

	17
	市中学生运动会单项   第四名

	16
	市中学生运动会单项   第五名

	15
	市中学生运动会单项   第六名

	14
	市中学生运动会单项   第七名

	10
	市中学生运动会单项   第八名

	
	区级竞赛单项   前二名

	8
	区级竞赛单项   第三名

	6
	区级竞赛单项   第四名

	5
	区级竞赛单项   第五名

	4
	区级竞赛单项   第六名


（二）、专项技能测试项目( 70 分 )。
专项设有： 100米、400米、800米、1500米、跳高、跳远、三级跳远、铅球（男5KG、女4KG）、标枪（男800G、女600G）项目（以上项目均开设男女子组），考生需在以上项目中任选一直两项进行测试，以最后得分搞得项目进行排位，另一个项目进行参考给项目分配结构比例得分。
（三）考试方法及评分标准：
1、考试采用田径运动最新竞赛规则规定，使用最新田径竞赛规则的项目规定和裁判方法，以及补充规定。径赛项目测试每组最多4人，计时项目以手动计时一道两表，非计时项目（包括丈量高度和远度项目），须有两个以上测试监考员，成绩方能有效。
提醒：招生考试中任何径赛项目的起跑出现偷跑后，第二次任何考生出现偷跑行为的，该考生按该项目计“0”分。
2、评分标准：
	分值
	性别
	100米
	400米
	800米
	1500米
	跳高
	跳远
	三级级跳
	标枪
(700/600g)
	铅球
(5/4kg)

	100
	男
	11.35
	53.50
	2:03.00
	4:30.00
	185
	6.10
	12.50
	45.00
	12.30

	
	女
	13.15
	1:03.00
	2:24.00
	5:10.00
	1.60
	5.00
	11.00
	31.00
	9.50

	95
	男
	11.45
	53.75
	2:08.00
	4:35.00
	1.83
	6.00
	12.20
	43.00
	12.00

	
	女
	13.45
	1:03.50
	2:29.00
	5:25.00
	1.55
	4.90
	10.70
	30.00
	9.20

	90
	男
	11.60
	54.00
	2:11.00
	4:45.00
	180
	5.90
	12.00
	41.00
	11.80

	
	女
	13.55
	1:04.00
	2:34.00
	5:40.00
	1.50
	4.80
	10.40
	29.00
	9.00

	85
	男
	11.70
	54.50
	2:13.00
	4:43.00
	1.77
	5.80
	11.95
	40.00
	11.60

	
	女
	13.65
	1:06.00
	2:39.00
	5:43.00
	1.45
	4.75
	10.10
	28.00
	8.80

	80
	男
	11.85
	55.00
	2:15.00
	4:46.00
	1.74
	5.70
	11.90
	39.00
	11.50

	
	女
	13.75
	1:07.00
	2:41.00
	5:46.00
	1.42
	4.70
	9.80
	27.00
	8.60

	75
	男
	11.95
	55.50
	2:17.00
	4:47.00
	1.71
	5.65
	11.80
	38.00
	11.40

	
	女
	13.80
	1:08.00
	2:43.00
	5:47.00
	1.40
	4.65
	9.50
	26.00
	8.40

	70
	男
	12.00
	56.00
	2:19.00
	4:53.00
	1.68
	5.60
	11.70
	37.00
	11.30

	
	女
	14.85
	1:10.00
	2:45.00
	5:48.00
	1.38
	4.60
	9.30
	25.00
	8.20


2、女子篮球项目测试
女篮测试内容由身高测试、S型绕杆运球上篮测试、1分钟投篮测试、专项素质和实战测试几个部分组成，考生需要完成四项测试内容。满分为100分。具体规则和得分如下：
测试内容
项目一、身高                        分值20分
项目二、全场“S”型绕杆运球上篮     分值20分
项目三、1分钟投篮                  分值20分
项目四、专项素质和实战              分值40分
测试方法及评价标准
项目一、身高（20分）
身高评分标准
	身高（cm）
	分值

	172及以上
	20

	170-171
	19

	168-169
	18

	166-167
	17

	164-165
	16

	162-163
	15

	160-161
	14

	159及以下
	12


项目二、全场“S”型绕杆运球上篮（20分）
测试方法：考生在底线点持球准备启动（双脚不得越线或踩线），当发出号令后，计时开始，考生运球分别绕过罚球线-中线-罚球线等 3 个杆后上篮，中篮（不带球）快速冲回启动点底线。每名考生测试  两次  。计算最好成绩。
[image: IMG_256]
要求： 
（1）如上篮不中，要补中。 
（2）如出现运球失误、走步、翻腕、双手运球等违例动作，则在失误点重新开始运球。
运球绕杆上篮评分标准
	成绩
	分数

	12”00及以内
	20

	12”01-12”50
	19

	12”51-13”00
	18

	13”01-13”50
	17

	13”51-14”00
	16

	14”01-14”50
	15

	14”51-15”00
	14

	15”01-15”50
	13

	15”51-16”00
	12

	16”01-16”50
	11

	16”51-17”00
	10

	17”01及以外
	9



项目三、1分钟投篮（20分）
测试方法：以篮圈中点至地面垂直投影点为圆心，以3米为半径划弧，考生可在弧线外任何区域投篮，（考生只能用一个球），计算一分钟投中次数（脚压线不计），每人只考一次。
1分钟投篮评分标准
	次数
	分数

	10
	20

	9
	18

	8
	16

	7
	14

	6
	12

	5
	10

	4
	8

	3
	6

	2
	4

	1
	2



项目四、专项素质及实战（专项素质15分，实战25分）
（1）、专项素质15分：利用考生在实战比赛中表现的跑跳、脚步移动、协调性、爆发力、力量等能力来衡量其身体素质水平的高低。
专项素质评分标准
	
	优 5分
	良 4分
	好 3分
	差 2分

	跑跳能力
	
	
	
	

	脚步移动、协调性
	
	
	
	

	爆发力、力量
	
	
	
	


（2）、实战（25 分） 
测试方法：根据考生人数和具体情况组织进行分组比赛，采用半场或全场的比赛，测试考生的技、战术运用能力。每场比赛时间，以能够全部观察了解每个考生的情况而定。 
技评内容： 
（1）个人攻防技术的特长。 
（2）个人攻防技术能力好。通过比赛，观察考生的应变能力和个人攻防技术运用的合理性、熟练程度。 
（3）战术配合能力好。两三人战术配合意识和能力好。 
（4）态度端正、积极，作风拼搏顽强，团队精神好，意志力坚韧，具备不服输、不放弃的良好精神 
评分标准： 
优：较好完成以上四项技评内容(20-25分) 
良：较好完成以上三项技评内容（15-20分） 
好：四项中有两项完成稍好（10-15分） 
差：未能完成四项技评内容（10分以下） 
  毽球测试内容由相应证书等级（10%）和专项技能（90%）测试两个部分组成，满分100分。
3、毽球
项目一：相应证书等级（10分）
赋分说明：相应证书等级指的是根据考生提供所参考专项相应的近两年内有效成绩证书给予赋分。具体分值详见下表：
	赋分分值
	成绩证书（包含团体及个人）

	10
	省级竞赛 前八名
	市级竞赛 第一名
	

	9
	
	市级竞赛 第二名
	

	8
	
	市级竞赛 第三名
	

	7
	
	市级竞赛 第四名
	

	6
	
	市级竞赛 第五名
	区级竞赛 第一名

	5
	
	
	区级竞赛 第二名

	4
	
	
	区级竞赛 第三名

	3
	
	
	区级竞赛 第四名

	2
	
	
	区级竞赛 第五名

	1
	
	
	区级竞赛 第六名


项目二、发球（20分）：
测试者手持毽球，站在发球区内，将球发向对面半场的1、2、3、4号位，发球者不准犯规，球出有效区外无效。测试者每人发10次，按有效次数计算得分。
项目三、进攻（20分）：
测试者手持毽球，站在二米线附近，测试者自己或队友抛球、调整球，进行进攻（踩球、勾球姿势不限）球必须落在半场有效期内，球出界或身体触网无效。测试者每人进攻10次，按有效次数计算得分。
项目四、传球（20分）：
测试者自由组合，两人一组，测试者站在2号位，抛球者站在1号位，测试者接到由1号位抛来的球后，要求把球传到3号位距网垂直距离1.98米、距边线2米的有效区域内（落地区），且传出的球要高于设定的高度（距网杆垂直距离1-2米）。测试者每人传10次，按有效次数计算得分。

评分标准
	发球（20分）
	进攻（20分）
	传球（20分）

	成绩
	得分
	成绩
	得分
	成绩
	得分

	10次
	20分
	10次
	20分
	10次
	20分

	9次
	18分
	9次
	18分
	9次
	18分

	8次
	16分
	8次
	16分
	8次
	16分

	7次
	14分
	7次
	14分
	7次
	14分

	6次
	12分
	6次
	12分
	6次
	12分

	5次
	10分
	5次
	10分
	5次
	10分

	4次
	8分
	4次
	8分
	4次
	8分

	3次
	6分
	3次
	6分
	3次
	6分

	2次
	4分
	2次
	4分
	2次
	4分

	1次
	2分
	1次
	2分
	1次
	2分


项目五：比赛（30分）
根据考生人数和具体情况组织进行分组比赛，测试者自由组合，两人或三人一组，测试考生的技、战术运用能力，每场比赛时间，以能够全部观察了解每个考生的情况而定。 
技评内容： 
（1）个人攻防技术的特长。 
（2）个人攻防技术能力好。通过比赛，观察考生的应变能力和个人攻防技术运用的合理性、熟练程度。 
（3）战术配合能力好。两三人战术配合意识和能力好。 
（4）态度端正、积极，作风拼搏顽强，团队精神好，意志力坚韧，具备不服输、不放弃的良好精神 
评分标准： 
优：较好完成以上四项技评内容(25-30分) 
良：较好完成以上三项技评内容（20-25分） 
好：四项中有两项完成稍好（15-20分） 
差：未能完成四项技评内容（15分以下）


六、考生成绩及录取办法
1、体育术科入围的划线方法
按照招生预计项目人数进行择优发放入围证；
2、体育特长生的录取原则
体育术科拿到校考入围证的特长生，中考文化成绩达到佛山四中面向大市招生正取分数线的65%（含）以上（四舍五入取整数），按中考文化成绩由高到低录取,如遇签订协议书考生放弃或文化分数达不到最低要求，则不再设补录名额。 

六、招生录取程序
1、学校招收体育特长生领导小组对参加体育测试的考生及其成绩进行审核，确定上报禅城区教育局招生办拟录取名单,并将拟录取名单在我校网站公示。
2、拟录取的考生须签订协议书，录取后双方按照协议要求执行，不签视为放弃。
3、拟录取考生在填报志愿时，按协议规定以第一志愿报考佛山四中。若不作为第一志愿填报者，视作自动放弃协议录取资格处理。
4、拟录取考生公示无异议，由禅城区招生办根据佛山四中需求择优录取13人。公示发现有弄虚作假行为者取消其录取资格。
5、本方案由佛山四中招收体育特长生领导小组负责解释。

七、保障措施
1、佛山四中体育特长生的招生工作，严格按照既定条件和程序进行，接受社会各界监督。
2、对弄虚作假的学生，一经查实，取消资格。
3、对于升学后无正当理由不参加体育训练和比赛的体尖生，学校有权向教育局提出终止其定向培养协议的申请。
4、学校发现参与特长生招生的工作人员在招生工作中存在弄虚作假行为，一经查实将追究其责任。

八、收费
按佛山市教育局、佛山市物价局、佛山市财政局核定公办重点高中普通生收费。

九、严格执行健康卫生规范
1、考生若亲自到学校报名需测体温，资料放在门卫处，考生不得进入校园。                                
2、术科考试前，考生请佩戴口罩，接受体温检测正常后方能进入考场，家长和其他陪考人员一律不得进入校园。

佛山市第四中学
2023年2月18日








2023年佛山市第四中学体育特长生报考申请表
	姓  名
	
	性  别
	
	民  族
	
	近期大一寸
免冠照片

	出生日期
	
	所在学校
	
	

	身高
	           cm
	体重
	                    kg
	

	学籍
	  
	户籍
	
	

	参报专项
	
	最好成绩
	
	

	联系电话
	
	家庭地址
	

	身份证号码
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	体育竞赛情况（初中阶段主要运动经历）

	比赛名称
	时  间
	地点
	成绩
	等级

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	考生简历

	简    历
从小学
阶段起      
	自何年何月
	至何年何月
	在何地、何单位学习过
	任何职务

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	考生家庭成员

	家庭主要
成 员

主要社会 关 系
	与本人关系
	姓  名
	政治面貌
	在何单位工作、任何职务
	联系电话

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


备注：以上表格请用电子版填写或签字笔如实填写清楚。
2023年佛山市第四中学高中阶段
体育特长生术科考试（田径项目）成绩登记表           
	准考证号
	
	姓  名
	
	相

片

	性  别
	
	出生日期
	
	

	就读学校
	
	联系电话
	
	

	专   项
田径(限报两项）
	项目一
	项目二（没有请划斜线）
	

	身  高
		  	cm
	体重
	kg

	以上信息由考生填写（电子版同步、相片粘贴到指定位置）

	相应证书等级

（满分20分）
	项  目
	项目一
	项目二（没有请划斜线）

	
	分 值
	
	

	
	评分员签名
	
	

	专项考试

（满分80分）
	项  目
	
	

	
	成 绩
	
	

	
	分 值
	
	

	
	监考员签名
	
	

	考生签名确认成绩
	
	

	体育术科
总  分
	


统计员（签名）
	
主考（签名）

考点（盖章）
             年    月    日


注：⒈ 此表为原始记录，是过录表的依据，考生核对签名后，交由考点妥善保管；
⒉ 成绩（评分）登记要准确、清楚，不得更改。如因特殊情况要更改，必须
有即席监考员（登记员）签名； 
⒊ 相片上盖考场公章方为有效。
2023年佛山市第四中学高中阶段
体育特长生术科考试（女子篮球项目）成绩登记表               
	准考证号
	
	姓  名
	
	相

片

	性  别
	
	出生日期
	
	

	就读学校
	
	联系电话
	
	

	身  高
	            cm
	体重
	           kg
	

	以上信息由考生填写（电子版同步、相片粘贴到指定位置）

	身 高
（20分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	全场“S”型绕杆运球上篮
（20分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	1分钟投篮
（20分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	专项素质
和实战
（40分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	考生签名确认成绩
	

	体育术科
总  分
	


统计员（签名）
	
主考（签名）

考点（盖章）
             年    月    日


注：⒈ 此表为原始记录，是过录表的依据，考生核对签名后，交由考点妥善保管；
⒉ 成绩（评分）登记要准确、清楚，不得更改。如因特殊情况要更改，必须有即席监考员（登记员）签名； 
⒊ 相片上盖考场公章方为有效。


2023年佛山市第四中学高中阶段
体育特长生术科考试（毽球项目）成绩登记表               
	准考证号
	
	姓  名
	
	相

片

	性  别
	
	出生日期
	
	

	就读学校
	
	联系电话
	
	

	身  高
	            cm
	体重
	           kg
	

	以上信息由考生填写（电子版同步、相片粘贴到指定位置）

	相应证书等级
（10分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	发球
（20分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	进攻
（20分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	传球
（20分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	比赛
（30分）
	分 值
	

	
	监考员签名
	

	考生签名确认成绩
	

	体育术科
总  分
	


统计员（签名）
	
主考（签名）

考点（盖章）
             年    月    日


注：⒈ 此表为原始记录，是过录表的依据，考生核对签名后，交由考点妥善保管；
⒉ 成绩（评分）登记要准确、清楚，不得更改。如因特殊情况要更改，必须有即席监考员（登记员）签名； 
⒊ 相片上盖考场公章方为有效。
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